ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гобрусенко Г.Ю.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> 

ФИО11,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников: 

ФИО23, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Региональной 

<

адрес> коллегии адвокатов,

ФИО24, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Калужской городской коллегии адвокатов,

потерпевшей ФИО1 №1,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №

в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, холостого, детей, иждивенцев и инвалидности не имеющего, официального места работы не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.»а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, со средним полным образованием, в браке не состоящей, официального места работы не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.»а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: В период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 вместе со своим знакомым ФИО2, находились в 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. После распития спиртных напитков, в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью продолжения распития спиртного, на которое у неё не было денежных средств, предложила ФИО2 совершить хищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, хранящихся в помещении магазина « 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в котором она была трудоустроена в качестве продавца-кассира. На предложение ФИО3 ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, согласился, тем самым вступил преступный сговор с ФИО3 и распределили между собой преступные роли. Так, согласно распределенным ролям, ФИО3, достоверно зная, что в нижнем лотке подачи бумаги, в копировальном устройстве, расположенном в помещении магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, хранятся денежные средства, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО1 №1 и имея ключ от двери служебного входа в указанный магазин, передаст ФИО2 указанный ключ и осведомит последнего о месте хранения денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО1 №1, а ФИО2, действуя во исполнение отведенной ему преступной роли, получив от ФИО3 ключ от двери служебного входа в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> будучи информированным о месте хранения в указанном магазине денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО1 №1, незаконно проникнет в помещение указанного магазина, откуда совершит тайное хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО1 №1 и покинет помещение указанного магазина, закрыв переданным ему ФИО3 ключом дверь служебного входа в магазин. В указанное время ФИО3, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, передала ФИО2 имеющийся у нее ключ от двери служебного входа в магазин « 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом обговорила с ФИО2 сумму денежных средств, подлежащих хищению, а именно 

<

данные изъяты> рублей. Реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему преступной роли, получив от ФИО3 ключ от двери служебного входа в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пришел по указанному адресу, и, используя имеющийся у него ключ, открыв дверь служебного входа в указанный магазин, незаконно в него проник. Находясь в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ года по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, ФИО2, обнаружив в нижнем лотке подачи бумаги копировального устройства денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО1 №1, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил их и покинул помещение указанного магазина, закрыв имеющимся у него ключом дверь служебного входа, тем самым совместными с ФИО3 преступными действиями тайно похитили денежные средства, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО1 №1, в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

С похищенным имуществом, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным в последующем с ФИО3 по своему усмотрению, тем самым причинили индивидуальному предпринимателю ФИО1 №1 своими совместными и согласованными действиями материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2 свою вину в инкриминируемом им преступлении признали полностью. От дачи показаний отказались, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации. После оглашения их показаний в судебном заседании подтвердили их правильность, указав, что время в протоколах допросов указывали примерно, похитили всего 

<

данные изъяты> рублей. ФИО2 указал, что деньги потерпевшей заплатила бабушка ФИО26, он еще деньги ей не вернул.

Помимо признания подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своей вины, их виновность в совершении кражи имущества ИП ФИО1 №1 В период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-показаниями подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ о том, что у него есть подруга по имени ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой он встречается на протяжении одного года, которая проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 работает в магазине канцтоваров, по адресу: 

<

адрес>. Он практически каждый день навещал ФИО9 на работе. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО26, и вместе с ней распивал спиртное, находясь у нее дома, в съемной квартире. После распития спиртных напитков, около 23 часов 50 минут, с целью продолжения распития спиртного, на которые у них не было денежных средств, ФИО26, предложила ему, похитить денежные средства, из магазина, в котором она работает, при этом пояснила ему, что у нее есть ключ от магазина, а также она пояснила ему, что денежные средства находятся в копировальном устройстве- ксерокс, в нижнем лотке, в котором хранится бумага. ФИО26 пояснила, ему, что в указанном лотке находится 3 конверта с денежными средствами. Также пояснила ему, что необходимо похитить 

<

данные изъяты> рублей из одного из конвертов, из какого именно конверта ему необходимо было похитить денежные средства, она не поясняла. Он понял, что в конвертах хранится выручка магазина. Предложение ФИО26 его заинтересовало и он решить совершить хищение денежных средств, из магазина, о чем ей сказал. Далее, ФИО26 сказала ему, что ключи от магазина весят на крючке, в прихожей. Он оделся, взял указанный ключ с крючка в прихожей и вышел из дома, в котором проживает ФИО26, которая осталась ждать его дома. Он около 00 часов 30 минут, подошел к магазину, в котором работает ФИО9, открыл входную дверь ключом, который он взял по указанию ФИО9, вошел в магазине, открыл нижний лоток подачи бумаги, копировального устройства, который стоял напротив входной двери в магазине, где он обнаружил три белых бумажных конверта. Взяв первый попавшийся конверт, он обнаружил в нем денежные средства в сумме около 

<

данные изъяты> рублей, сколько именно денежных средств было в конверте, он не знает, так как он их не считал. Из указанного конверта он взял денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, после чего указанный конверт с оставшимися денежным и средствами он снова положил в лоток подачи бумаги в копировальное устройство, вышел из магазина, закрыв входную дверь ключом, и направился домой к ФИО26. Придя к ней домой, он передал ей денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, после чего, обрадовавшись, что все прошло удачно, он вместе с ФИО26, направились в бар «Таверна», который расположен на 

<

адрес>, где они вместе потратили денежные средства в размере около 

<

данные изъяты> рублей, остальные денежные средства оставались у ФИО26. Поясняет, что ему не известно, потратила ли она остальную часть денежных средств, которые они похитили или нет. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. На вопрос следователя, почему с ФИО3 они договорились о хищении именно 

<

данные изъяты> рублей, он пояснил, что они с ФИО9, посчитали, что данной суммы им будет достаточно, для покупки спиртного, продуктов питания и продолжения распития спиртных напитков, в увеселительном заведении. На вопрос следователя знал ли он до предложения ФИО9 о совершении хищения денежных средств из магазина, о месте хранения выручки, в магазине, он ответил что о месте нахождения выручки в магазине, он узнал в тот момент, когда ФИО9 предложила ему совершить хищение.(л.д. 125-127);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно

которому подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника ФИО13, указал, что нужно проехать к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором он указал магазин « 

<

данные изъяты> из которого он из лотка для подачи бумаги копировального устройства, из одного из трех конвертов похитил часть денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые он в последствии потратил совместно с ФИО3 на личные нужды. Также подозреваемый ФИО2 пояснил, что проник в помещение магазина с помощью ключа, который он взял по предварительной согласованности с ФИО9, в прихожей ее квартиры, в которой она проживает.( 

<

адрес>);

- показаниями обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ о том, что у него есть подруга по имени ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой он встречается на протяжении одного года, в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, Ранее когда она проживала по адресу: 

<

адрес>, он часто был в гостях у ФИО9. С ДД.ММ.ГГГГ по примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 работа в магазине канцтоваров, по адресу: 

<

адрес>. Он практически каждый день навещал ФИО9 на работе. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО9, и вместе с ней распивал спиртное, находясь у нее дома, в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>.После распития спиртных напитков, около 23 часов 50 минут, с целью продолжения распития спиртного, на которые у них не было денежных средств, ФИО9, предложила ему, похитить денежные средства, из магазина, в котором она работает, при этом ФИО9 пояснила ему, что у нее есть ключ от магазина, который ей за один или несколько дней до кражи передала хозяйка магазина, также она пояснила ему, что денежные средства находятся в копировальном устройстве, в нижнем лотке, в котором хранится бумага. ФИО9 пояснила ему, что в указанном лотке находятся конверты с денежными средствами. Также ФИО9 пояснила ему, что ему необходимо похитить 

<

данные изъяты> рублей из одного из конвертов, из какого именно конверта ему необходимо было похитить денежные средства, ФИО9 не поясняла. Он понял, что в конвертах хранится выручка магазина. Предложение ФИО9 его заинтересовало и он решил совершить хищение денежных средств, из магазина, сказав об этом ФИО9. ФИО9 сказала ему, что ключ от магазина весит на крючке, в прихожей в квартире. Он оделся, взял указанный ключ с крючка в прихожей и вышел из дома, в котором проживает ФИО9. ФИО9 осталась ждать его дома. Он около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к магазину, в котором работает ФИО9, открыл входную дверь служебного входа в помещение где располагается магазин, в котором работает ФИО9 ключом, который он взял по указанию ФИО9, вошел в магазин, открыл нижних лоток подачи бумаги, копировального устройства, который стоял напротив входной двери в магазине, где он обнаружил несколько белых бумажных конвертов. Взяв первый попавшийся конверт, на котором была написана дата ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил в нем денежные средства в сумме около 

<

данные изъяты> рублей, сколько именно денежных средств было в конверте, он не знает, так как он их не считал. Из указанного конверта он взял денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, после чего указанный конверт с оставшимися денежными средствами он снова положил в лоток подачи бумаги в копировальное устройство, вышел из магазина, закрыв входную дверь служебного входа ключом и направился домой к ФИО9. По дороге домой, он встретил ФИО9, которая по ее словам ходила в магазин за приправой. Придя к ней домой, он передал ей денежные средства в размере 5000 рублей, после чего, обрадовавшись, что все прошло удачно, они вместе с ФИО9, направились в бар «

<

данные изъяты> который расположен на 

<

адрес>, где они вместе с ФИО9 потратили денежные средства в размере около 

<

данные изъяты> рублей, остальные денежные средства оставались у ФИО9. В последствии она сказал ему, что остальные денежные средства она также потратила. Ранее в своих показаниях, он говорил что похитил 

<

данные изъяты> рублей, однако, это не соответствует действительности, так как при дачи предыдущих показаний, он сильно волновался и назвал неправильную сумму похищенных денежных средств. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. На вопрос следователя, почему с ФИО3 они договорились о хищении именно 

<

данные изъяты> рублей, он пояснил, что они с ФИО9, посчитали, что данной суммы им будет достаточно, для покупки спиртного, продуктов питания и продолжения распития спиртных напитков, в увеселительном заведении. На вопрос следователя как выразилась ФИО9 при предложении совершить хищение, он пояснил, что ФИО9 предложила ему именно взять денежные средства из конверта, в лотке для подачи бумаги, из копировального устройства, в магазине, в котором она работает, по адресу: 

<

адрес>. Под ее словами, он понимал, совершить хищение денежных средств. На вопрос следователя, говорила ли ему ФИО3 о том, что в последствии она доложит взятую сумму денежных средств обратно, он ответил что об этом ему она не говорила. Он предполагал, что совершив преступление, это останется в тайне и об этом будут знать только они(л.д. 142-144);

- показаниями подозреваемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, о том, что она проживает в съемной квартире совместно с сестрой и ее семьей. Также вместе с ними проживает ее парень ФИО2. До настоящего момента она неофициально с ДД.ММ.ГГГГ работала в магазине «Шок», в помещении которого расположен отдел магазина «Скрепка». В указанном магазине три отдела, первый по продаже электронных сигарет и комплектующих к ним, второй по продаже канцелярских товаров и отдел по продаже белья. График работы 5 дней, по будням с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ от директора ФИО1 №1 она получила ключи от входной двери в магазин, чтобы она по окончанию рабочего дня могла закрыть входную дверь в помещение магазина на замок. ДД.ММ.ГГГГ, она вместе со своим парнем ФИО2 распивала спиртное, находясь у себя дома, в квартире, в которой она проживает. После распития спиртного, они с ФИО8 решили продолжить распивать спиртное, однако на его покупку у них не было денежных средств. В связи с чем, она предложила ФИО8 похитить из магазина, в котором она работает денежные средства. При этом пояснила ему, что денежные средства хранятся в копировальном устройстве, в лотке подачи бумаги. Она пояснила ФИО25, что в указанном лотке находятся три конверта, и из одного из конвертов ему необходимо взять денежные средства в размере 5000 рублей. Она не говорила ФИО8, из какого именно конверта ему необходимо взять денежные средства, а просто сказала ему, чтобы он взял деньги, из одного из конвертов. Также она сказала ему, что у нее имеется ключ от входной двери в помещение магазина, который висел в прихожей. Ее предложение ФИО25 понравилось и он согласился на совершение преступления. Далее около 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 взял в прихожей ключ от входной двери в магазин, оделся и направился на улицу, для совершения хищения из магазина, в этот момент она осталась дома, ждать его прихода, но подождав его около 5 минут, она решила сходить в магазина «Сказка», для покупки приправы «Ролтон», для приготовления пищи. Возвращаясь к себе домой из магазина, возле дома, около 01 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ точное время она не помнит, она встретила ФИО2, который сказал ей, что все прошло удачно. Далее они зашли домой, где ФИО8 передал ей 6000 рублей, хотя она просила его похитить 5000 рублей. Возможно он перепутал сумму денег когда их похищал, а возможно он не так ее расслышал, когда она говорила ему какую сумму денежных средств необходимо было похитить, Также уточняет, что она предложила ФИО8 похитить именно 5000 рублей, так как она посчитала, что данной суммы им будет достаточно, для продолжения распития спиртного, покупки продуктов питания, а также посещения увеселительного заведения. Посидев немного дома, они вместе с ФИО8 поехали в бар «Таверна», где потратили около 3000 рублей, на спиртное. После чего они поехали домой. Остальные денежные средства ей были потрачены на продукты питания. Свою вину в совершении указанного преступления она признает полностью. В содеянном раскаивается.(л.д.149-151);

- показаниями обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ о том, что в настоящее время нигде не работает. Ранее она неофициально с ДД.ММ.ГГГГ работала в магазине «Скрепка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от директора ФИО1 №1 она получила ключи от входной двери в магазин, чтобы она по окончанию рабочего дня могла закрыть входную дверь в помещение магазина на замок. В ее обязанности входило, продажа товара магазина, получение денежных средств от покупателей, за товар, а также по окончанию рабочего дня, она складывала вырученные денежные средства за рабочий день в конверт, который она подписывала своей фамилией и прописывала на нем, сумму выручки, далее она клала конверт с выручкой в копировальный аппарат, также же поступали ее сменщицы. В последствии выручку, собранную за несколько дней, забирала хозяйка магазина ФИО1 №1. ДД.ММ.ГГГГ, она вместе со своим парнем ФИО2 распивала спиртное, находясь у себя дома. После распития спиртного, они с ФИО8 решили продолжить распивать спиртное, однако на его покупку у них не было денежных средств. В связи с чем, она предложила ФИО8 временно взять выручку из магазина, в котором она работает продавцом-кассиром. При этом пояснила ему, что денежные средства хранятся в копировальном устройстве, в лотке подачи бумаги. Она пояснила ФИО8, что в указанном лотке находятся деньги. Поясняет, что в лотке подачи бумаги, должен был находиться как минимум один конверт с выручкой за ДД.ММ.ГГГГ, т.к. она понимала, что конверты с выручками за предыдущие рабочие дни, хозяйка могла забрать. Уточняет, что она просто сказала ФИО8, чтобы он взял деньги, из конверта. Также она сказала ФИО8, что у нее имеется ключ от входной двери в помещение магазина, который висел в прихожей квартиры. Ее предложение ФИО25 понравилось и он согласился сходить в магазин и взять из лотка подачи бумаги, в копировальном устройстве денежные средства в размере 5000 рублей. Далее около 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, так как не помнит, ФИО8 взял в прихожей ключ от входной двери в магазин, оделся и направился на улицу, для того чтобы взять деньги из магазина, в этот момент она осталась дома, ждать его прихода, но подождав его около 5 минут, она решила сходить в магазина «Сказка», для покупки приправы «Ролтон», для приготовления еды. Возвращаясь к себе домой из магазина, возле дома, около 01 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, она встретила ФИО2, который сказал ей. что все прошло удачно. Далее они зашли домой, где ФИО8 передал ей 5000 рублей. Также уточняет, что она предложила ФИО8 взять именно 5000 рублей, так как она посчитала, что данной суммы им будет достаточно, для продолжения распития спиртного, покупки продуктов питания, а также посещения увеселительного заведения. Далее, посидев немного дома, они вместе с ФИО8 поехали в бар «Таверна», где потратили около 3000 рублей, на спиртное. После чего они поехали домой. Остальные денежные средства ею были потрачены на продукты питания. В последствии, она не смогла вернуть указанные денежные средства, так как у нее их не было. А когда денежные средства у нее появились, ФИО1 №1 отказалась принимать у нее денежные средства. Когда ее вызвали в магазин ДД.ММ.ГГГГ и спросили не брала ли она деньги из выручки, она ответила что нет, так как побоялась рассказать правду. Уточняет, ФИО8 похитил 5000 рублей, но ранее в ее показаниях, она ошибочно сказала, что он похитил 6000 рублей.(л.д. 164-166);

- показаниями потерпевшей ФИО1 №1 в судебном заседании о том, что она является индивидуальным предпринимателем. Занимается розничной торговлей канцелярскими товарами. Ее магазин называется «Скрепка» и располагается по адресу 

<

адрес>. В указанном помещении, располагаются три магазина: магазин «Шок» по продаже электронных сигарет, магазин «Нижнее Белье и носочки», и магазин «Скрепка». График работы ее магазина с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ежедневно. Внерабочее время она ни кому из продавцов, ходить в магазин, не разрешает. Вход в помещение, где располагаются указанные магазины, общий. Из работников магазина «Скрепка», ключи от входной двери имеются только у нее и имелись у ФИО3. Остальные ключи, имеются у продавцов магазина «Шок». С ДД.ММ.ГГГГ, в магазин «Скрепка», неофициально была устроена ФИО3, которая работала продавцом-кассиром в указанном магазине. Официально устроить ее не получилось, так как она утверждала, что у нее утеряны все документы. Согласно устного договора, она обязана была выплачивать заработную плату ФИО9 по окончанию рабочего месяца, то есть ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ. Заработная плата зависит от выручки продавца за рабочий месяц. ФИО9 проработала в магазине около 6 дней. График ее работы с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Последний раз она работала ДД.ММ.ГГГГ, после у нее было два выходных, то есть ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, она не работала. В выходные дни, ее подменяла ФИО4. Поясняет, что ежедневно инкассация вырученных денежных средств не проводится, однако по мере накопления денежных средств за 2-4 рабочих дня, она собирает выручку. Выручку она и ее сотрудники на ночь, прячут в копировальном аппарате «SHARP» в лотке для подачи бумаги. Также уточняет, что помимо вырученных денежных средств из магазина «Скрепка», в лотке для подачи бумаги, в копировальном аппарате, денежные средства из других отделов, ни кто не хранит и о том, что они там хранятся ни кто не знает. За каждый рабочий день, выручка храниться в отдельном конверте, и подписывается продавцом, работающим, в указанный день. ДД.ММ.ГГГГ, продавцом-кассиром работала ФИО4, которая за весь рабочий день, продала товар на 13 100 рублей и по окончанию рабочего дня в 20 часов 00 минут, упаковала выручку в белый бумажный конверт, который она подписала и положила в копировальный аппарат. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, ей на ее номер мобильного телефона позвонила ФИО4, которая пояснила ей, что в копировальном аппарате, в лотке для подачи бумаги, в конверте с выручкой за ДД.ММ.ГГГГ, пропали денежные средства в размере 5 000 рублей, купюрами по 1000 рублей. В копировальном аппарате, в лотке для подачи бумаги, хранились три конверта с денежными средствами, врученными за ДД.ММ.ГГГГ, врученными за ДД.ММ.ГГГГ и вырученными за ДД.ММ.ГГГГ, из которых два конверта с выручкой, за время работы ФИО3 и один конверт с выручкой за время работы ФИО4, то есть за ДД.ММ.ГГГГ. После того как ей от ФИО4 стало известно о том, что из конверта с вырученными денежными средствами магазина «Скрепка» за ДД.ММ.ГГГГ пропали денежные средства в размере 5000 рублей, она позвонила ФИО3, так как кроме ФИО9 и ее самой, из магазина «Скрепка» ключей ни у кого нет. Она сказала ей придти в магазин,после чего сама подъехала в магазин. После ее прихода, она спросила у ФИО9, не бралали она денежные средства из конверта с выручкой за ДД.ММ.ГГГГ, на что ФИО9ответила ей, что никаких денежных средств она не брала. Брать денежные средства извыручки, без ее разрешения, она никому из продавцов не разрешает. Онасообщила об этом в полицию. В последствии ей стало известно, что денежные средствапохитила ФИО26 и ФИО25. Ключи от магазина после этого она у ФИО26 забрала. Таким образом ей был причинен материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. В настоящее время ей вернула похищенные деньги в сумме 5000 рублей бабушка ФИО9, поскольку с ФИО9 ей общаться не хотелось и она просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО25 и ФИО26 за примирением сторон, материальных претензий к ним не имеет. ФИО25 перед ней не извинялся.

- показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании о том, что, она работает в магазине «Шок», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она работает на протяжении 4 лет. График работы магазина «Шок» с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, ежедневно. Она со сменщицей работают два дня через два выходных. В помещении где находится магазин «Шок» также находятся еще два отдела, один из которых называется «Скрепка», который принадлежит ФИО1 №1, а второй отдел называется «Нижнее белье и носочки». Ключи от входных дверей, в помещение, где располагается отдел «Скрепка», отдел «Нижнее белье и носочки» и магазин «Шок» имеются у нее, у ее сменщицы ФИО15 и насколько ей известно, ключи имеются у работников магазина «Скрепка». 15 февраля и ДД.ММ.ГГГГ у нее были выходные, она запомнила, так как была родительская неделя, в эти дни работала ее сменщица. Придя на работу ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут от ФИО4, которая работает в магазине «Скрепка» ей стало известно, что из их отдела пропали денежные средства, в какой сумме, ей не известно. Где магазин «Скрепка» хранит денежные средства ей не известно.. Ей известно, что за день, до обнаружения хищения в магазине «Скрепка» работала продавец по имени ФИО9, которая интересовалась работают ли в магазине видеокамеры. В последствии от кого-то из работников магазина «Скрепка» ей стало известно, что к хищению денежных средств причастна ФИО9 и ее парень. 

- показаниями свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что она работает у ИП «ФИО1 №1» в должности продавца. График работы с 08 часов до 20 часов 4 рабочих дня через 3 выходных дня. Поясняет, что она является подменным продавцом и замещает в трех магазинах, основных продавцов. По просьбе ФИО1 №1, она выполняла обязанности продавца магазина «Скрепка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 16 февраля и ДД.ММ.ГГГГ, так как кроме единственного продавца ФИО3, в данном магазине никто не работает. У нее ключей от помещения, где расположен магазин «Скрепка» нет. Она заходит в магазин, после того, как продавцы из других отделов, открывают помещение. В помещении 

<

адрес> находится три магазина, которые имеют общую территорию. Вход и выход из магазина один. Первый магазин называется «Шок», второй магазин называется «Нижнее белье и носочки» и третий магазин называется «Скрепка», у каждого магазина свой собственник. Выручка за ДД.ММ.ГГГГ составляла 13 100 рублей, которые она сложила в бумажный конверт белого цвета, подписала его своей фамилией указала дату, а также сумму выручки, после чего положила данный конверт в лоток для бумаги в копировальное устройство. В указанном лотке лежали еще конверты с выручкой их магазина, которую наторговала ФИО9. ФИО1 №1 забирает выручку примерно 2 раза в неделю. После окончания рабочего дня.ДД.ММ.ГГГГ она вышла из помещения магазина совместно с продавцами других магазинов. Если она не ошибается, помещение в котором располагаются магазин, закрывала ФИО7, после чего все разошлись по домам. Придя на работу ДД.ММ.ГГГГ, она принялась обслуживать клиентов магазина. Одному из покупателей необходимо было разменять 1000 рублей, для этого она решила взять из конверта с выручкой за ДД.ММ.ГГГГ разменные деньги, при этом она обнаружила что в конверте не хватает 5000 рублей, если она не ошибается, то купюрами по 1000 рублей. Далее у нее началась истерика, так как она точно помнила, что в конверте должно находиться 13 100 рублей, а по факту находилось 8100 рублей. Она сообщила об этом ФИО1 №1. Уточняет, что от ФИО10 Веры, которая является собственницей магазина «Нижнее белье и носочки» ей стало известно что у нее из кассы пропала 1000 рублей. Кто сообщил о данном факте в полицию, она не знает. Поясняет, что никто из других продавцов не знал о том, где в магазин «Скрепка» хранит выручку В последствии ей стало известно, что к совершению указанного преступления причастна ФИО3, продавец магазина «Скрепка», у которой имелись ключи от входных дверей. (л.д. 65-70);

- показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается, розничной торговлей. У нее имеется магазин «Нижнее белье и носочки», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В помещении 

<

адрес>, помимо ее магазина, также располагается магазин «Скрепка» принадлежащий ИП «ФИО1 №1» и магазин «Шок» принадлежащий ИП «Портной». Уточняет, что у всех перечисленных магазинов, общая территория, а также общий вход. Ключей от помещения, в котором расположен ее магазин, у нее никогда не было и в настоящее время их также нет. В магазин, она попадает, когда сотрудники других магазинов, открывают помещение в 10 часов 00 минут. В магазине она работает одна. ДД.ММ.ГГГГ, она не работала по семейным обстоятельствам, ее замещала ее знакомая ФИО5, но она закончила рабочий день, в 15 часов 00 минут, после чего ушла домой с ее разрешения. На момент ее ухода, в кассе находились денежные средства около 6 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу как обычно в 10 часов 00 минут и занималась торговлей вещей. Около 11 часов 40 минут, от ФИО4, которая является подменным продавцом в магазине «Скрепка» и замещала Одинокому ФИО9 16 февраля и ДД.ММ.ГГГГ, ей стало известно, что она не может найти 5000 рублей из выручки за ДД.ММ.ГГГГ. Где магазин «Скрепка» хранит свою выручку ей не известно. Она также проверила свою кассу, но в взволнованном состоянии, ошиблась на 1000 рублей, и посчитала, что у нее из выручки за 15 февраля и 16 февраля вместо 6 000 рублей, в кассе лежит 

<

данные изъяты> рублей, различными купюрами. Она не пересчитав еще раз, сумму выручки, и не досчитавший 1000 рублей, направилась в участковый пункт полиции, где сообщила о пропаже из ее кассы 1000 рублей, а также о том, что у ФИО4, из магазина «Скрепка» пропали денежные средства в размере 5000 рублей. В процессе, разбирательства, она поняла, что она ошиблась недосчитавший 1000 рублей, так как две купюры достоинством 1000 рублей слиплись, когда она пересчитывала выручку в первый раз, в связи с чем она и не досчиталась одной тысячи рублей, поэтому писать заявление по данному факту она отказалась. Впоследствии ей стало известно, о том, что к совершению хищения денежных средств ИП«ФИО1 №1» из магазина «Скрепка», из выручки за ДД.ММ.ГГГГ, которую наторговала ФИО4 причастна ФИО3 и ее парень, который часто приходил к ФИО9, когда она работала в магазине «Скрепка». Примерно за пару дней, до хищения денежных средств ИП «ФИО1 №1», которой принадлежит магазина «Скрепка», продавец ФИО3, перед закрытием магазина интересовалась у нее, работают ли камеры внутреннего видеонаблюдения в магазине. Она не придала значения вопросу ФИО9 и ответила ей, что камеры не работают. Также ей известно, что ФИО9, за несколько дней до хищения интересовалась у ФИО7, которая является продавцом в магазине «Шок», имеется ли в помещении сигнализация, на что она ответила ей, что сигнализации в магазине нет. О данном факте ей стало известно от ФИО7.(л.д. 72-75);

- показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ о том, что она работает продавцом-кассиром у ИП «ФИО1 №1» в магазине «Скрепка», на протяжении одной недели. В первый день ее работы, ФИО1 №1 передала ей ключи от магазина, чтобы она самостоятельно могла его открывать и закрывать после окончания рабочего дня. ИП «ФИО1 №1» без ее разрешения не разрешает брать из выручки денежные средства, в том числе и аванс. Все вопросы связанные с денежными средствами решаются с ФИО1 №1 заранее. В ночное время хозяйка магазина никому из продавцов, ходить в магазин не разрешает. Ей известно, что в феврале 2017 года в магазине произошла кража денег и что к совершению хищения причастна бывшая продавец-кассир. Поясняет, что ФИО1 №1 после того как она устроилась на работу, передала ей ключи от магазина, которые ранее находились у продавца-кассира, которая причастна к хищению денежных средств в феврале 2017 года. Указанную связку ключей она готова передать следователю добровольно. Поясняет, что входную дверь служебного входа в магазин, открывает ключ, бледно-золотистого цвета, с надписью на ключе «CLASS».(л.д. 77-80);

- заявлением ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ из лотка копировального аппарата похитило денежные средства в размере 5000 рублей, в результате чего ей причинен материальный ущерб на указанную сумму. ( л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен магазин канцелярских товаров, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: следы рук, перекопированные на 4 отрезка светлой липкой ленты скотч, с поверхности файла и бумажный конверт ( л.д. 11-16);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которой у свидетеля ФИО17, изъята связка ключей от дверей, помещения 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Скрепка».( л.д. л.д.83-85)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены:

- бумажный конверт белого цвета, который представляет собой лист бумаги формата А4, который имеет сгиб в центральной части и скреплен восемью металлическими скобами, по боковым краям листа, что образует предмет в форме конверта. Конверт имеет размеры 210x125 мм. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета « ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО6 184530 Вечер 184623 Выемка 1) 1100 з/п ФИО4 16.02.2017

2) 13.100 х 1485 б/н=14585 - 5000 Остаток 88,43». На момент осмотра конверт покрыт

веществом розового цвета и на нем проявлены многочисленные папиллярные узоры пальцев и ладоней рук. На момент осмотра бумажный конверт повреждений не имеет.

- связка ключей, состоящая из: металлического кольца, серебристого цвета, скрепляющая в одну связку 3 ключа, на головке одного ключа имеется надпись латинскими буквами «CLASS». Ключ повреждения не имеет. (л.д.86-87)и постановлением о признании и приобщении конверта и ключа с надписью «CLASS» в качестве вещественных доказательств (л.д.88);

- актом инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 17.02. 2017 года в магазине « Скрепка « ИП ФИО1 №1, согласно которому недостача составила 5000 рублей ( л.д. 38) и справкой о причинении ущерба ИП ФИО1 №1 в размере 5000 рублей( л.д. 37):

- согласно рапорта о\у ОУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО18 ходе проведенной проверки было взято видео из магазина « Сказка», на нем видно, что ФИО19 заходит в магазин в 00.51 минуту и выходит в 00.52 минуты. ( л.д. 28) Однако соответствие времени на данной пленке реальному времени в ходе следствия не проверялась, а подсудимые ФИО3 и ФИО2 указали, что время в протоколах своих допросов указывали примерно и с учетом близости места происшествия от дома, где проживала ФИО26 произошло все в течение не более получаса, вышел из дома ФИО25 в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Исследовав в совокупности представленные доказательства на предмет относимости, допустимости, а в своей совокупности достаточности для признания вины подсудимых доказанной, суд пришел к выводу, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 нашла свое подтверждение в судебном заседании и не отрицается сами подсудимыми. При этом до совершения хищения они предварительно договорились о способе его совершения с незаконным проникновением в помещение магазина, расположенного на 

<

адрес>, от которого у ФИО3 был ключ. Из показаний свидетелей ФИО10, Сологуб, ФИО27, и показаний потерпевшей ФИО1 №1 следует, что в ночное время вход в магазин продавцам был запрещен. ФИО20 интересовалась у свидетеля ФИО10 о том, работают ли видеокамеры в магазине, также интересовалась у другого продавца есть ли сигнализация в магазине. Также из показаний свидетелей следует, что подсудимый ФИО2 приходил в магазин к ФИО26 и, следовательно, ориентировался в расположении оборудования в данном магазине. При этом подсудимый ФИО2 сразу в своих показаниях указал, что он и ФИО26 договорились похитить денежные средства из магазина, ни он, ни ФИО26 не собрались возвращать и подкладывать похищенные денежные средства и думали, что их действия останутся тайными. ФИО26 встречала его на улице, после того как он вышел с похищенным из магазина, похищенные деньги он передал ФИО26. Похищенными деньгами распорядились совместно. В связи с чем, поскольку с ФИО26 не был заключен договор о полной материальной ответственности, совершение тайного хищения имущества лицом, не обладающим полномочиями правомерного владения или ведения похищенного имущества, но имеющего доступ к похищенному имуществу в силу выполняемой работы или иных обстоятельств квалифицируется по ст. 158 УК РФ. Из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных в судебном заседании следует, что ФИО3 интересовалась перед совершением кражи работают ли видеокамеры в магазине, а также оборудован ли магазин сигнализацией. Действия ФИО25 и ФИО26 были согласованными, умыслом обоих охватывалось незаконное проникновение в помещение магазина и похищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми они распорядились совместно. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по ст. 158 ч. 2 п. «а, б» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующий признак кражи» совершенной с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение Факт незаконного проникновения в помещение подтвердила потерпевшая ФИО1 №1, показав, что в ночное время вход в магазин продавцам запрещен, у ФИО26 имелся ключ от служебного входа в магазин, а также не отрицается сами подсудимыми, что данным ключом, имевшимся у ФИО26 и переданным ею ФИО25, открывался служебный вход в магазин, расположенный по 

<

адрес>, что также объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого повреждения двери не обнаружено( л.д. 11-12). 

Квалифицирующий признак кражи, «совершенной группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение, поскольку договоренность на совершение кражи произошла до начала незаконного проникновения в магазин, действия ФИО25 и ФИО26 были согласованными, умыслом обоих охватывалось незаконное проникновение в помещение магазина и похищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми они распорядились совместно. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых., обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

ФИО2 не судим, совершил преступление средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном искренне раскаивается, о чем свидетельствует явка с повинной (л.д. 120), имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно по месту жительства ( л.д.171), участвовал в проверке показаний на месте ( 128-133), по месту службы в армии характеризуется положительно, на учете врача нарколога не состоит( л.д.177), в 2005 году однократно находился на стационарном лечении по поводу рецидуально-органической недостаточности ЦНС со снижением познавательной деятельности, нарушением эмоционально-волевой сферы В дальнейшем амбулаторной психиатрической помощью не пользовался ( л.д. 175). Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, о ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики (в том числе алкоголизмом) не страдает и не страдал при совершении правонарушения, в котором его подозревают и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. При совершении правонарушения в каком-либо временном психическом расстройстве не находился, а у него имело место состояние простого алкогольного опьянения. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действии, руководить ими, самостоятельно осуществлять права на защиту. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ ФИО2 не нуждается. В виду отсутствия у ФИО2 наркотической зависимости, в применении ст. 72.1 УК РФ ФИО2 не нуждается.(л.д.97-100) Указанное заключение обоснованно и мотивированно и в отношении содеянного суд признает ФИО2 вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, явку с повинной, активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, состояние психического здоровья, молодой возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО21 суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного признает согласно ст. 63 ч. 1. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

ФИО3 не судима, вину признала, в содеянном раскаивается, возместила причиненный ущерб потерпевшей, имеет место регистрации, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит( л.д. 198, 200) и в отношении содеянного суд признает ее вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 согласно ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает её чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, добровольное возмещение причиненного ущерба, молодой возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО3 суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного признает согласно ст. 63 ч. 1. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств и целей совершения преступления и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимых, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не считает возможным прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не имеется, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство..

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, по делу не усматривается и суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО2, впервые совершивших умышленное преступление средней тяжести, их поведение до и после совершения преступления, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. « и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации у ФИО2 и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ у ФИО3 и условия жизни семьи каждого из подсудимых, материальное положение подсудимых и их семьи, а также с учетом возможности получения подсудимыми заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 и ФИО3., ранее не судимых, возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить им с учетом положений ст. 46 ч.2 и ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде штрафа с рассрочкой на шесть месяцев. 

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: по вступлении приговора в законную силу бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле- хранить при уголовном деле на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ Ключ с надписью « СLAS», переданный свидетелю ФИО22- оставить на основании п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ в распоряжении свидетеля ФИО22 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п.»а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить каждому наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей в доход федерального бюджета Российской Федерации.

На основании ст. 46 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить ФИО2 и ФИО3 исполнение наказания в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей со дня вступления приговора в законную силу на срок шесть месяцев, равными долями, по 5000 (пять тысяч) рублей в месяц, в срок не позднее последнего числа месяца, начиная с августа 2017 года.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

вреда.

Вещественные доказательства: по вступлении приговора в законную силу бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле- хранить при уголовном деле на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ Ключ с надписью « СLAS», переданный свидетелю ФИО22- оставить на основании п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ в распоряжении свидетеля ФИО22 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в апелляционном порядке течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 389-4 УПК РФ, через суд постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Г.Ю. Гобрусенко